
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Collaboratore Amministrativo Professionale, Dott. Matteo Carta 
PDTD/2023/161 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 1456 del 05/12/2022 e s.m.i., con la quale è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/1052 del 03/02/2023, con la quale il Direttore Amministrativo ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. Matteo Carta; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Matteo Carta all’evento formativo dal titolo: “La 

Procedura di Chiusura del Bilancio nelle Aziende Sanitarie”, che si terrà in modalità online 

sincrona il giorno 09/02/2023, per una spesa complessiva presunta di € 400,00 

(quattrocento/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
166

luisanna.perra
Font monospazio
07.02.2023

luisanna.perra
Font monospazio
07.02.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Matteo Carta all’evento formativo dal titolo: “La Procedura di 

Chiusura del Bilancio nelle Aziende Sanitarie”, che si terrà in modalità online sincrona il giorno 

09/02/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 400,00 (quattrocento/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Sostituto Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Francesca Santagata 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
166

luisanna.perra
Font monospazio
07.02.2023











 
Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario (CERISMAS) 

c/o Università Cattolica del Sacro Cuore 
L.go Gemelli, 1 - 20123 MILANO 

Telefono: 02-72.34.39.07 - Fax: 02-72.34.38.28 - E-mail: cerismas@unicatt.it - Web: www.cerismas.com 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

  



 
 

Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario (CERISMAS) 
c/o Università Cattolica del Sacro Cuore 

L.go Gemelli, 1 - 20123 MILANO 
Telefono: 02-72.34.39.07 - Fax: 02-72.34.38.28 - E-mail: cerismas@unicatt.it - Web: www.unicatt.it/cerismas 

 
 

Intervento formativo  La procedura di chiusura del bilancio 
nelle aziende sanitarie  
 

DATA: 9 febbraio 2023  

LUOGO: Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano 

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE: 

Dual mode - Le lezioni vengono erogate in presenza e con contestuale diretta 
online sincrona. Compilando la scheda di iscrizione i partecipanti scelgono la 
modalità di frequenza, che può essere modificata in qualsiasi momento fino a una 

via mail attraverso il quale partecipare alla diretta sincrona. Nonostante sia possibile 
comunicare anche via chat durante lo svolgimento del corso, per una migliore 
interazione si richiede di utilizzare un dispositivo dotato di microfono e 
videocamera funzionanti e di tenere la videocamera attiva durante tutta la durata 
del corso. 

DOCENTI:   

Eugenio Anessi Pessina, Professore ordinario di Economia aziendale, Università 
Cattolica del Sacro Cuore; Direttore CERISMAS 

Elena Cantù, Professore associato di Economia aziendale, Facoltà di Economia, 
Università Cattolica del Sacro Cuore; Responsabile CERISMAS Area Sistemi 
contabili 

Cecilia Langella, Assegnista di ricerca di Economia aziendale, Facoltà di Economia, 
Università Cattolica del Sacro Cuore; Ricercatrice CERISMAS, Area Sistemi contabili 

OBIETTIVI: Il corso si focalizza sulle attività propedeutiche alla chiusura del bilancio di esercizio, 
finalizzate a dello stesso al quadro normativo e alle asserzioni 
del bilancio (esistenza, manifestazione, completezza, accuratezza, valutazione, diritti 
e obblighi, competenza, classificazione). 

In particolare, il corso intende dare una risposta ai seguenti quesiti: quali informazioni 
devono essere raccolte da altri uffici / servizi e utilizzate per la predisposizione del 
bilancio di esercizio? Quali informazioni devono essere assoggettate a ulteriori 
verifiche da parte del servizio economico-finanziario? Quali verifiche è necessario 
effettuare? Quali dati devono essere direttamente determinati dal servizio economico-
finanziario? Quali controlli è necessario effettuare? Come dare evidenza delle 
informazioni ricevute e dei controlli effettuati? Come guidare e organizzare il processo 
di raccolta e verifica dei dati? 
e come acquisire le necessarie approvazioni formali? 

METODOLOGIA 
DIDATTICA: 

sessioni 
interattive di inquadramento, è previsto utilizzo di esempi e lo svolgimento di 

. 

DESTINATARI:   
 Responsabili dei servizi economico-finanziari e loro collaboratori 
 Direttori amministrativi, responsabili dei dipartimenti amministrativi e loro  

collaboratori direttamente coinvolti sulle tematiche contabili 
 Altre figure aziendali direttamente interessate al processo di chiusura  

del bilancio  
 Dirigenti e componenti delle unità operative regionali che si occupano di 

bilanci aziendali. 
 

ISCRIZIONE: 
Il corso, della durata di una giornata, prevede una quota di iscrizione pari a:  

400 + IVA (se dovuta). 
Le aziende associate a CERISMAS possono usufruire dello sconto del 25% per 
i soci sostenitori e del 15% per i soci ordinari. 



 
 

Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario (CERISMAS) 
c/o Università Cattolica del Sacro Cuore 

L.go Gemelli, 1 - 20123 MILANO 
Telefono: 02-72.34.39.07 - Fax: 02-72.34.38.28 - E-mail: cerismas@unicatt.it - Web: www.unicatt.it/cerismas 

 
 

CERISMAS - presso Banca Cariparma 
Via Molino delle Armi 23, Milano 

IBAN IT53 P 06230 09486 000063431539. 

Gli ospedali privati che già aderiscono ai Fondi Interprofessionali per la 
formazione possono attivare le opportunità previste da ciascun fondo per 
ottenere il rimborso della quota di iscrizione. 

CERISMAS è inoltre in grado di offrire un servizio di orientamento alle Aziende per la 
scelta del Fondo, la presentazione delle domande di rimborso e le conseguenti 
procedure di rendicontazione.  

 
 

 
 

PROGRAMMA 
ANALITICO: 

9 febbraio 2023  Ore 9.30 - 13.00 e 14.00  17.30 
 
Ore 9.15 - Registrazione partecipanti in presenza e avvio diretta online 
 
Ore 9.30  9.45 Introduzione ai lavori 
Docente: Eugenio Anessi Pessina 
Benvenuto 
Condivisione degli obiettivi del corso 
Presentazione dei partecipanti 
 
9.45 - 11.00  Impostazione della procedura di chiusura del bilancio di esercizio 
Docente: Eugenio Anessi Pessina 
Fasi, attività e tempi della procedura di chiusura del bilancio di esercizio 
Principali responsabilità degli attori coinvolti 
Modalità di identificazione dei rischi 
Approntamento del documento finale e acquisizione delle relative approvazioni formali 
 
Pausa 
 
Ore 11.15 - 13.00  Informazioni, verifiche e controlli per ciascuna area di 
bilancio  
Docenti: Eugenio Anessi Pessina, Elena Cantù, Cecilia Langella 
Esercitazione in gruppi finalizzata a individuare per ciascuna area di bilancio: 
- dati e informazioni da richiedere alle unità operative, modalità di attestazione dei 

dati ricevuti e controlli da effettuare; 
- specifici valori determinati dal servizio economico-finanziario e relativi controlli; 
- scritture di rettifica, integrazione e chiusura da effettuare. 
 
Pausa pranzo 
 
Ore 14.00  17.30  La check list per il corretto svolgimento della procedura di 
chiusura del bilancio di esercizio 
Docente: Eugenio Anessi Pessina, Elena Cantù 



 
 

Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario (CERISMAS) 
c/o Università Cattolica del Sacro Cuore 

L.go Gemelli, 1 - 20123 MILANO 
Telefono: 02-72.34.39.07 - Fax: 02-72.34.38.28 - E-mail: cerismas@unicatt.it - Web: www.unicatt.it/cerismas 

 
 

Predisposizione di una check list per il corretto svolgimento della procedura di 
chiusura del bilancio di esercizio, a partire dalla restituzione e discussione dei risultati 
dei lavori di gruppo. 
Sintesi dei messaggi chiave del corso e conclusioni 

  
 


		2023-02-06T16:12:10+0100
	TONI MONICA


		2023-02-06T17:41:48+0100
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-02-07T10:44:33+0100
	PERRA LUISANNA




